پس از آن، وی به شرح آثاری که درباره تَفأل به دیوان خواجه نوشته شده، می‌پردازد. از جمله از حاجی خلیفه (ج ۳، ص ۲۷۲) نقل می‌کند که «محمد بن شیخ محمدالهروی» رساله‌ای در باب تَفأل به دیوان خواجه نوشته و فالهای مهم و تاریخی با

دیوان را بازگو می‌کند. باز از همین حاجی خلیفه نقل می‌شود که «کفوی مولا حسین»، که پس از ۹۸۰ هـ ق / ۱۵۷۲ م درگذشته است، رساله‌ای به ترکی دربارهٔ تَفَالُّ به اشعار خواجه دارد که به حکایات جالب توجهی آراسته است. آنگاه شیوه‌های مختلفی که در تَفَالُّ به دیوان رایج بوده و سرانجام ترکیب فالنامه‌ای با عنوان «فالنامهٔ حضرت خواجه حافظ» نقل شده است.

نویسندهٔ گزارش، با تکیه بر مقدمهٔ جامع منسوب به محمد گلندام، نتیجه می‌گیرد که لقب «لسان‌الغیب» یا «ترجمان‌الاسرار» ساها پس از مرگ حافظ رواج یافته است. در تأیید این نظر نقل می‌کند که در نسخهٔ خطی مجمل فصیحی متعلق به کتابخانهٔ انجمن آسیایی بنگال، در حوادث سال ۷۹۲ هـ ق / ۱۳۸۹ م از خواجه حافظ به این گونه یاد می‌شود که «مولانا اعظم افتخارالافاضل شمس‌الملله والدین محمدالحافظ‌ال شیرازی» ذکری از «لسان‌الغیب» و «ترجمان‌الاسرار» نیست. حتی عبدالرزاق سمرقندی درگذشته در ۸۸۷ هـ ق / ۱۴۸۲ م در مطلع‌السعدین (نوشتهٔ ۸۷۵ هـ ق) چنین القابی به کار نمی‌برد. جامی نخستین کسی است که گویا این دو لقب را در نفحات‌الانس (نوشتهٔ ۸۷۵ هـ ق / ۱۴۷۰ م) می‌آورد. او در بهارستان (نوشتهٔ ۸۹۲ هـ ق / ۱۴۳۶ م) نیز از این القاب یاد می‌کند.

عبدالمقتدر، پس از این به زندگانی خواجه می‌پردازد و می‌نویسد تاریخ دقیق تولد خواجه را هیچ مورّخی ذکر نکرده است. سبب انتخاب تَخْلُص حافظ را همان محافظت قرآن می‌شمارد و می‌افزاید از جوانی به شعر و شاعری دلبستگی داشته و همچنانکه محمد گلندام در مقدمه‌اش نوشته بیشتر عمر خود را به مطالعهٔ آثار ادبی گذرانده است. مرگ خواجه را در سال ۷۹۱ هـ ق (۱۳۸۸ م) می‌داند و می‌گوید مجمع‌الفصحاء (ج ۲، ص ۱۱) تنها مأخذی است که اصل او را تویسرکانی دانسته است. جامی در نفحات‌الانس (ص ۷۱۵) اشاره دارد به اینکه حافظ پیر و مرشدی نداشته و نمی‌توان گفت که او به کدام طریقهٔ تصوّف اعتقاد داشته، اما از اشعارش برمی‌آید که صوفی بزرگی است.

سرگور اوزلی (Sir Gore Oseley) که به هنگام عقد عهدنامه گلستان (۱۲۲۸ هـ ق / ۱۸۱۳ م) سفیر بریتانیا در ایران بود (فرهنگ معین، ج ۵، ص ۱۹۶) درباره سبک غزل خواجه می‌نویسد: «سبکش روان، بی غلّ و غش، هماهنگ و در عین حال نشان از حکمتی به کمال و آموزنده و آگاهی عمیق از درون و برون طبیعت اشیاء است و بالاتر از همه اینها بیاناتی گیراست که با هیچ شاعر دیگری قابل مقایسه نیست». به هر حال، اشعار حافظ تا زمان بابافغانی شیرازی (درگذشته ۹۲۵ هـ ق / ۱۵۱۹ م) مورد پیروی همه شعرا بوده و بسیاری، از جمله جامی، اشعار او را موضوع تضمین و اقتباس قرار داده‌اند. ادوارد براون، در تاریخ ادبیات خود به سه مصرع از اشعار حافظ اشاره می‌کند که از سعدی است. حافظ به این مطلب اشاره نکرده و ابیات هم‌چنین شهرتی ندارند. براون افزوده است که شاید حافظ، به سبب برخورداری سعدی از شهرت بسیار، نیازی به ذکر نام او نیافته است. برخلاف این توجیه، عبدالمقندر، می‌نویسد حافظ قصد داشته است نشان دهد که با پرداخت او این اشعار سعدی دل‌انگیزتر می‌شود و جلوه بهتر و شاعرانه‌تری پیدا می‌کند. برای نمونه سعدی سروده است:

بدم گفتمی و خرسندم عفاک الله نکو گفتمی سگم خواندی و خرسندم جزاک الله کرم کردی

خواجه حافظ این بیت را به این صورت درآورده است که:

بدم گفتمی و خرسندم عفاک الله نکو گفتمی جواب تلخ می‌زیید لب لعل شکرخا را

دولت‌شاه سمرقندی با عدم دقتی که معمول وی است مرگ خواجه را در سال ۷۹۴ هـ (= ۱۳۹۱ م) دانسته و به گفتگوی شاعر با امیر تیمور، در قضیهٔ فتح فارس و مرگ شاه منصور در ۷۹۵ هـ، اشاره می‌کند، اما همان‌طور که گلندام نوشته حافظ در ۷۹۱، در گذشته است و این نکته از دوبیتی زیر حاصل می‌شود:

چراغ اهل معنی خواجه حافظ که شمعی بود از نور تجلی
چو در خاک مصلی ساخت منزل بجز تاربخش از خاک مصلی

۱۸۴۶ م؛ (۶) به آلمانی، به‌اهتمام نورومبرگ (Nurumberg) ۱۸۵۲ م؛ (۷) به آلمانی به قلم نسلمان (Nesselmann) برلین، ۱۸۶۵ م؛ (۸) به آلمانی به‌اهتمام بودن‌اشتد (Bodenstedt) برلین، ۱۸۷۷ م.

گزارش عبدالمقندر با وصف تربت خواجه در شیراز پایان می‌پذیرد. وی می‌نویسد سلطان ابوالقاسم بابر پس از فتح شیراز در سال ۸۵۶ هـ.ق (= ۱۴۵۲ م) تربت خواجه را زیارت کرده و وزیر او مولانا محمد معانی بنایی جالب توجه بر تربت خواجه بنا کرده است. در سال ۱۲۲۶ هـ.ق (۱۸۱۱ م) کریمخان وکیل، روی قبر او لوحی از زُخام مرغوب نصب کرد که بر آن به شیوه خوش نستعلیق این بیت از دیوان حافظ نوشته بودند: مژده وصل تو کو کز سر جان برخیزم / طائر قدسم و از دام جهان برخیزم.

Diwan
-e-
Hafiz

Royal Musnad Copy

KHUDA BAKHSI
ORIENTAL PUBLIC LIBRARY, PATNA

Price Rs. 200.00